

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tanoredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretora Legislativa

Página

1

ATA DA 19º SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DA 2º SESSÃO ANUAL DA 16º LEGISLATURA - 13 DE DEZEMBRO DE 2022 AS 19h00.

As 19 (dezenove) horas do dia 13 (treze) de dezembro de 2022 (dois mil e vinte dois), no Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira da Câmara Municipal de São Félix do Xingu, Estado do Pará, sob a direção da Mesa Diretora representada pelos vereadores: Gonçalo de Sousa Araújo (MDB) - Presidente; Adriana Neves Torres (SD) - 1ª Secretária; Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (REP) – 2ª Secretária. Com a presença dos seguintes vereadores: Antônio da Silva Rêgo (PSD), Bibiano Barbosa de Miranda Neto (POD), Gérsica da Silva Magalhães (PSD), José Coelho de Carvalho Filho (CID), Joselândia Barbosa de Aquino (PSC), Maria Edna de Oliveira Silva (PSDB), Mário Borges Teixeira (PSD), Renildo Januário da Silva (MDB), Sebastião Goudinho de Lima (SD), Sercino Evangelista Cristo (PSB) e Valdir Gonçalves Nascimento (PSC). Ausentes Ver. José Alex Vilela Neto (DEM). Em seguida, para compor a tribuna de honra, convido os senhores: Maria Daklyen (esposa vereador Tião Gudin), Gedalias (esposo Ver. Oderleia Rodrigues), Lucinha Mendonça – Ass. Juridica, Neuza Nacismento (esposa do Ver. Irmão Valdir), Gaguinho do Xingu – Tribuna Popular, Domingos Canêdo – Titulo de Cidadão, Raimundo Oliveira e Cátia Canedo, Selma – (esposa Comandante Pereira). Em seguida, convidou os presentes para ficarem de pé em reverência as bandeiras nacional, estadual e municipal e designo o(a) senhor(a) Ver. Irmão Valdir para fazer a leitura de um versículo bíblico no livro de João 14. "Invocando a proteção de Deus, declarou aberta a 19ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo da 2ª Sessão Anual da 16ª Legislatura, em 13 de dezembro de 2022". Ato seguinte, declarou iniciada a fase destinada ao EXPEDIENTE e determinou ao 1ª Secretária a leitura das matérias constantes: 1 - Parecer Final n. 002/2022-COF/CMSFX, sobre o Processo n. 020/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei n. 014/2022, de 27 de outubro de 2022, que "Estima a receita e fixa a despesa do Município de São Félix do Xingu, Estado do Pará, para o exercício financeiro de 2023"; 2 -Proposta de Emenda Aditiva n. 001/2022-CMSFX, sobre o Processo n. 020/2022-CMSFX, que capeia o **Projeto de Lei n. 014/2022,** de 27 de outubro de 2022, que "Estima a receita e fixa a despesa do Município de São Félix do Xingu, Estado do Pará, para o exercício financeiro de 2023". Ato seguinte, declarou iniciada a fase destinada aos ENCAMINHAMENTOS: Votação da Ata da 18ª Sessão Ordinária do 2º Período Legislativo de 2022. O presidente submeteu à discussão, como não houve, à votação pelo processo simbólico, o qual foi declarado aprovado. Votação dos seguintes pareceres: Parecer Final n. 002/2022-COF/CMSFX, sobre o Processo n. 020/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei n. 014/2022, de 27 de outubro de 2022, que "Estima a receita e fixa a despesa do Município de São Félix do Xingu, Estado do Pará, para o exercício financeiro de 2023". O presidente submeteu à discussão, como não houve, à votação pelo processo simbólico, o qual foi declarado aprovado. Ato seguinte, declarou iniciada a fase destinada a TRIBUNA POPULAR: Gaguinho do Xingu – Pedido de apoio a projeto esportivo em São Félix do Xingu -Cumprimentando a todos, apresentou um projeto esportivo que envolve a comunidade do Bairro União, que tem o apoio da Ver. Gérsica da Silva Magalhães e do Ver. Gonçalo de Sousa Araújo, e solicitou o apoio dos demais vereadores para que possam contribuir para que esse projeto possa se tornar realidade. Ato seguinte, declarou prejudicada a fase destinada a TEMA LIVRE por não haver oradores inscritos. Ato seguinte, declarou iniciada a fase destinada a ORDEM DO DIA: Votação da seguinte emenda aditiva: Proposta de Emenda Aditiva n. 001/2022-CMSFX, sobre o Processo n. 020/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei n. 014/2022, de 27 de outubro de 2022, que "Estima a receita e fixa a despesa do



Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 2

Diretora Legislativa

Município de São Félix do Xingu. Estado do Pará, para o exercício financeiro de 2023". O presidente submeteu à discussão: Ver. Josy do RH (PSC) - Cumprimentando os presentes, defendeu a importância da votação da LOA para o exercício de 2023, onde apresentou uma emenda aditiva para o mesmo, onde tão somente remaneja alguns recursos, dentro da mesma unidade orcamentaria. Solicitou a colaboração e entendimento de seus colegas para aprovação da emenda. Após discussão votação da emenda, o qual foi declarada aprovada. Após discussão e votação da emenda aditiva, votação em segundo turno da LOA: Processo n. 020/2022-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei n. 014/2022, de 27 de outubro de 2022, que "Estima a receita e fixa a despesa do Município de São Félix do Xingu, Estado do Pará, para o exercício financeiro de 2023". O presidente submeteu à discussão, como não houve, em votação pelo processo simbólico, o qual foi declarado aprovado. Ato seguinte, declarou iniciada a fase destinada a EXPLICAÇÃO PESSOAL: 1 - Ver. Sercino Evangelista Cristo (PSB) - Cumprimentando os presentes, usou a oportunidade para homenagear o senhor Domingos Canêdo, através da entrega do Título de Cidadão Xinguense aprovado em sessão anterior. Apresentou uma breve biografia do mesmo e de toda sua contribuição para o município de São Félix do Xingu, ressaltando a bela história de vida e a família do mesmo. Na oportunidade, solicitou a presidência a concessão da palavra a senhora Cátia Canêdo, para um breve pronunciamento em favor do homenageado (seu pai); 2 - Ver. José Coelho de Carvalho Filho (CID) – Cumprimentando todos os presentes, parabenizou o senhor Domingos Canêdo pela homenagem, juntamente com sua família; 3 - Ver. Mário da Saúde (PSD) -Cumprimentando todos os presentes, relatou a questão que envolve o postinho de saúde da Vila Minerasul, onde solicitou serviços itinerantes na região e ressaltou os investimentos que estão sendo realizados na reunião. Ressaltou que a Câmara Municipal realizou um trabalho voltado exclusivamente para o município e sua população, com harmonia entre os poderes e transparecia para com a comunidade xinguense, sem colocar empecilhos para resolução de demandas, mas buscando sempre o melhor para todos. Após agradecimentos finais, como não havia mais nada a tratar, invocou a proteção de Deus a bem do município e declarou encerrada a presente Sessão e convocou todos os vereadores para a próxima sessão Ordinária, a ser realizada no dia 14 de dezembro de 2022, as 19 (dezenove) horas. E para Adriana Neves **Torres** 1a constar vereadora Secretária, lavrei e assinei a presente Ata. Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira da Câmara Municipal de São Félix do Xingu - Pará, em 13 de dezembro de 2022.

Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB)

Presidente da CMSFX

Ver. Adriana Neves Torres (SD) 1ª Secretária da CMSFX

Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (REP)

2ª Secretária da CMSFX

4